MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Preliminar

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 4435 de 27 de setembro de 2024, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1385 de 01 de outubro de 2024 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado preliminar do

processo seletivo, realizado entre 23 de junho e 04 de julho de 2025.

Interdisciplinar em Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Gabriel de Lima Aleixo 75 1

Grazielly Santos Bezerra 74 2

Matheus Franco Pereira Sanchez de Oliveira 73 3

Nayane Batista da Silva 71 4

Gabriela Negreiros Silva 67 5

Matheus Oliveira da Silva 66 6

Beatriz Roberta de Santana 65 7

Sabrina Gouveia Xavier  64 8

Interdisciplinar em Filosofia e Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Matheus Garcia Marques Giopatto 75 1

Lucas Alves de Moura Gonçalves 68 2

Luiz Fernando de Menezes 68 3

Bruno Viçoso de Moura Freitas 65 4

Pedro Possebon Lopes de Faria 63 5

Jota Lucena Nery de Souza 60 6

Interdisciplinar em Biologia e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Isabela Oliveira Santos 89 1

Guilherme Kollar Sanches 88 2

Victória de Paula Pereira 83 3

Pedro Henrique Silva Figueiredo 79 4

Kaique Gonçalves Lima Sudario  Não classificado - item 6.3 do Edital

Interdisciplinar em Química, Física e Ciências Naturais e Exatas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Preliminar

2

Nome Nota Final Classificação

Monique Rafaela De Paulo Ventura 92 1

Yuri Sugai Goncalves Dias 89 2

 Ana Júlia Ferreira Nunes 88 3

Gabriel Oscar Melo 85 4

Mariana Ribeiro de Castro 80 5

Talita Santos Da Silva  63 6

Raquel Mota De França 62 7

Adriano Andrade Ramos  Não classificado - item 6.3 do Edital

Interdisciplinar em Matemática e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Eliza Serena Ramos Cenoz 75 1

Angelica da Silva Pereira 70 2

Elias Kento Tomiyama 63 3

Aline Vitória Silva de Lima 60 4

Diana Ribeiro dos Santos  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Matheus Felipe Milanez  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Vinícius Scodeler Custódio  Não classificado – Item 9.10 do Edital

Isabelle Teixeira Ozorio de Oliveira  Não classificada – Item 9.10 do Edital

Como definido no Edital, nos itens 5.4 e 9.12, a convocação de bolsistas para o preenchimento de

eventuais vagas não é obrigatória e está condicionada à demanda de cada subprojeto/núcleo e à

autorização da CAPES. As possíveis interposições de recursos poderão ser interpostas no período de

até 48 horas após a divulgação do resultado preliminar, por meio de documento datado e assinado em

formato “pdf” e enviado ao e-mail pibid.prograd@ufabc.edu.br

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC